

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS  
ACADEMY

**Daily Top News Analysis**

**DAILY**

**CURRENT  
AFFAIRS**

**11 JULY, 2022**

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,  
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

**8476067777, 8394040777**

**Q.1 प्रथम भारत पशु स्वास्थ्य शिखर सम्मेलन 2022 का उद्घाटन किया है?**

- (a) रामविलास पासवान (b) पुरुषोत्तम रूपाला  
(c) स्मृति ईरानी (d) पियूष गोयल

**Ans- (b) पुरुषोत्तम रूपाला**

केंद्रीय मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री, पुरुषोत्तम रूपाला ने प्रथम भारत पशु स्वास्थ्य शिखर सम्मेलन 2022 का उद्घाटन करते हुए, उन्होंने बेहतर पशु स्वास्थ्य सुनिश्चित करने के लिए आयुर्वेद के अधिक से अधिक उपयोग का आह्वान किया।

**Q.2 भारतीय उद्योग परिषद (सीआईआई) के अध्यक्ष किसे नियुक्त किया गया है?**

- (a) आर दिनेश (b) अरविन्द सिंह  
(c) शुभम कुमार (d) राहुल सक्सेना

**Ans- (a) आर दिनेश**

टीवीएस सप्लाइ चैन सॉल्यूशंस के कार्यकारी उपाध्यक्ष आर दिनेश को 2022-2023 के लिए भारतीय उद्योग परिषद (सीआईआई) के अध्यक्ष पद के लिए नामित किया गया है। आईटीसी के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक: संजीव पुरी बजाज फिनसर्व लिमिटेड के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक: संजीव बजाज

**Q. 3 हाल ही में कौन G-20 के नए शेरपा की भूमिका निभाएंगे?**

- (a) अरविन्द पनगड़िया (b) अरविन्द सिंह  
(c) अमिताभ कांत (d) रजनीश कुमार

**Ans- (c) अमिताभ कांत**

नीति आयोग के पूर्व सीईओ अमिताभ कांत जी-20 शेरपा की भूमिका निभाएंगे। केंद्रीय मंत्री पियूष गोयल को कांत द्वारा प्रतिस्थापित किया जाएगा क्योंकि उनके कार्यभार के कारण इस्तीफा देने की उम्मीद है। इस साल के आखिर में भारत जी-20 की अध्यक्षता करेगा।

**Q. 4 पर्यावरण मंत्रालय के द्वारा कहा पर "आजादी का अमृत महोत्सव" की भावना से "हरियाली महोत्सव" का आयोजन किया जाएगा?**

- (a) जयपुर (b) चंडीगढ़  
(c) नई दिल्ली (d) वाराणसी

**Ans- (c) नई दिल्ली**

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय 8 जुलाई, 2022 को तालकटोरा स्टेडियम, नई दिल्ली में "आजादी का अमृत महोत्सव" की भावना से "हरियाली महोत्सव" का आयोजन करेगा। इस अवसर पर वृक्षारोपण अभियान चलाने के लिए पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय द्वारा राज्य सरकारों, पुलिस संस्थानों और दिल्ली के स्कूलों के सहयोग से महोत्सव का आयोजन किया जा रहा है।

**Q. 5 हाल ही में कौन आईएमएफ की 'पूर्व मुख्य अर्थशास्त्रियों की दीवार' पर प्रदर्शित होने वाली पहली महिला और दूसरी भारतीय बनी है?**

- (a) गीता गोपीनाथ (b) वेंकटसेन अय्यर  
(c) आर श्रीवास्तव (d) मुकेश कुमार

**Ans- (a) गीता गोपीनाथ**

भारत में जन्मी गीता गोपीनाथ अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) की पूर्व मुख्य अर्थशास्त्रियों की दीवार' पर प्रदर्शित होने वाली पहली महिला और दूसरी भारतीय बनीं। सम्मान प्राप्त करने वाले पहले भारतीय रघुराम राजन थे जो 2003 और 2006 के बीच आईएमएफ के मुख्य अर्थशास्त्री और अनुसंधान निदेशक थे।

**Q.1 First India Animal Health Summit 2022 has been inaugurated?**

- (a) Ram Vilas Paswan (b) Purushottam Rupala  
(c) Smriti Irani (d) Piyush Goyal

**Ans- (b) Purushottam Rupala**

Inaugurating the 1st India Animal Health Summit 2022, Union Minister for Fisheries, Animal Husbandry and Dairying, Purushottam Rupala, he emphasized on greater use of Ayurveda to ensure better animal health. called for use.

**Q.2 Who has been appointed as the President of Confederation of Indian Industry (CII)?**

- (a) R Dinesh (b) Arvind Singh  
(c) Shubham Kumar (d) Rahul Saxena

**Ans- (a) R Dinesh**

R Dinesh, Executive Vice President, TVS Supply Chain Solutions, has been named as the President of the Confederation of Indian Industry (CII) for 2022-2023. Chairman and Managing Director of ITC: Sanjeev Puri Chairman and Managing Director of Bajaj Finserv Limited: Sanjeev Bajaj

**Q. 3 Recently who will play the role of new Sherpa of G-20?**

- (a) Arvind Panagariya (b) Arvind Singh  
(c) Amitabh Kant (d) Rajnish Kumar

**Ans- (c) Amitabh Kant**

Former NITI Aayog CEO Amitabh Kant will play the role of G20 Sherpa. Union minister Piyush Goyal will be replaced by Kant as he is expected to resign due to his workload. India will chair the G-20 later this year.

**Q. 4 Where will the "Greenali Festival" be organized by the Ministry of Environment in the spirit of "Azadi Ka Amrit Mahotsav"?**

- (a) Jaipur (b) Chandigarh  
(c) New Delhi (d) Varanasi

**Ans- (c) New Delhi**

Ministry of Environment, Forest and Climate Change will organize "Hariyali Mahotsav" in the spirit of "Azadi Ka Amrit Mahotsav" on 8th July, 2022 at Talkatora Stadium, New Delhi. The festival is being organized by the Ministry of Environment, Forest and Climate Change in collaboration with State Governments, Police Institutions and Schools of Delhi to carry out a tree plantation drive on the occasion.

**Q. 5 Recently who has become the first woman and second Indian to be featured on IMF's 'Wall of Former Chief Economists'?**

- (a) Geeta Gopinath (b) Venkatasena Iyer  
(c) R Srivastava (d) Mukesh Kumar

**Ans- (a) Gita Gopinath**

India-born Gita Gopinath became the first woman and second Indian to be featured on the International Monetary Fund's (IMF) former Chief Economists' Wall. The first Indian to receive the honor was Raghuram Rajan, who was the IMF's chief economist and director of research between 2003 and 2006.

**Q.6 भारतीय विश्वविद्यालयों के संघ (एआईयू) के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

- (a) टंकेश्वर (b) दलबीर सिंह  
(c) कर्मपाल सिंह (d) सुरंजन दास

**Ans- (d) सुरंजन दास**

जादवपुर विश्वविद्यालय के कुलपति, सुरंजन दास को भारतीय विश्वविद्यालयों के संघ (एआईयू) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया। राष्ट्रपति के रूप में उनका कार्यकाल 1 जुलाई से एक वर्ष के लिए होगा।

**Q.7 हाल ही में मुख्तार अब्बास नकवी के इस्तीफा देने के बाद अल्पसंख्यक मामलों के मंत्रालय का अतिरिक्त प्रभार किसे दिया गया है?**

- (a) राम चंद्र प्रसाद सिंह (b) ज्योतिरादित्य सिंधिया  
(c) स्मृति ईरानी (d) नितिन गडकरी

**Ans- (c) स्मृति ईरानी**

दो केंद्रीय मंत्रियों मुख्तार अब्बास नकवी और राम चंद्र प्रसाद सिंह के तत्काल प्रभाव से केंद्रीय मंत्रिपरिषद से इस्तीफा देने के बाद केंद्रीय मंत्रियों स्मृति ईरानी और ज्योतिरादित्य सिंधिया को क्रमशः अल्पसंख्यक मामलों और इस्पात मंत्रालय का अतिरिक्त प्रभार सौंपा गया है।

**Q.8 गेटिंग द ब्रेड : द जेन-जेड वे टू सक्सेस' पुस्तक किसने लिखी है?**

- (a) अरुंधति रॉय (b) प्रार्थना बत्रा  
(c) रसिकन बॉन्ड (d) मीनाक्षी देवी

**Ans- (b) प्रार्थना बत्रा**

युवा YouTuber प्रार्थना बत्रा की पहली किताब 'गेटिंग द ब्रेड: द जेन-जेड वे टू सक्सेस' को स्पोर्टिंग आइकन साक्षी मलिक ने लॉन्च किया।

**Q.9 संयुक्त राष्ट्र की रिपोर्ट के अनुसार भारत की कुपोषित आबादी घटकर कितने मिलियन तक पहुंच गई है ?**

- (a) 224.3 मिलियन (b) 204.3 मिलियन  
(c) 214.3 मिलियन (d) 234.3 मिलियन

**Ans- (a) 224.3 मिलियन**

संयुक्त राष्ट्र की रिपोर्ट के अनुसार पिछले 15 वर्षों में भारत की 224.3 मिलियन कुपोषित लोगों की आबादी में कमी आई है। हालांकि, दुनिया के दूसरे सबसे अधिक आबादी वाले देश में मोटापे से ग्रस्त वयस्कों और एनीमिक महिलाओं की संख्या में वृद्धि हुई है। विश्व खाद्य सुरक्षा और पोषण राज्य 2022 की रिपोर्ट के अनुसार, जिसे विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ), कृषि विकास के लिए अंतर्राष्ट्रीय कोष (आईएफएडी), यूनिसेफ, विश्व खाद्य कार्यक्रम (डब्ल्यूएफपी), और खाद्य और कृषि संगठन (एफएओ) द्वारा जारी किया गया।

**Q.10 किस विश्वविद्यालय ने एक रिमोट पायलट प्रशिक्षण केंद्र स्थापित करने के लिए ड्रोन आचार्य के साथ समझौता किया है?**

- (a) राष्ट्रीय कृषि विश्वविद्यालय (b) राष्ट्रीय दुग्ध विश्वविद्यालय  
(c) राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय (d) राष्ट्रीय अश्व अनुसन्धान

**Ans- (c) राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय**

गांधीनगर में राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय ने ड्रोन उड़ान कौशल प्रदान करने के लिए एक रिमोट पायलट प्रशिक्षण केंद्र स्थापित करने के लिए ड्रोन आचार्य एरियल इनोवेशन प्राइवेट लिमिटेड के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। यह प्रशिक्षण गांधीनगर के पास आरआरयू परिसर में पुलिस और सुरक्षा बल के जवानों और नागरिकों को दिया जाएगा।

**Q.6 Who has been appointed as the President of Association of Indian Universities (AIU)?**

- (a) Tankeshwar (b) Dalbir Singh  
(c) Karpal Singh (d) Suranjan Das

**Ans- (d) Suranjan Das**

The Vice Chancellor of Jadavpur University, Suranjan Das was appointed as the President of Association of Indian Universities (AIU). His term as President will be for one year from July 1.

**Q.7 Who has been given the additional charge of the Ministry of Minority Affairs after the resignation of Mukhtar Abbas Naqvi recently?**

- (a) Ram Chandra Prasad Singh (b) Jyotiraditya Scindia  
(c) Smriti Irani (d) Nitin Gadkari

**Ans- (c) Smriti Irani**

Union Ministers Smriti Irani and Jyotiraditya Scindia have been given additional charge of Minority Affairs and Steel Ministry respectively after two Union Ministers Mukhtar Abbas Naqvi and Ram Chandra Prasad Singh resigned from the Union Council of Ministers with immediate effect.

**Q.8 Who has written the book 'Getting the Bread: The Gen-Z Way to Success'?**

- (a) Arundhati Roy (b) Prarthana Batra  
(c) Rasikan Bond (d) Meenakshi Devi

**Ans- (b) Prarthana Batra**

Young YouTuber Prarthana Batra's debut book 'Getting the Bread: The Gen-Z Way to Success' has been launched by sporting icon Sakshi Malik.

**Q.9 According to the United Nations report, India's malnourished population has come down to how many million?**

- (a) 224.3 million (b) 204.3 million  
(c) 214.3 million (d) 234.3 million

**Ans- (a) 224.3 million**

According to the United Nations report, India's population of 224.3 million malnourished people has decreased in the last 15 years. However, there has been an increase in the number of obese adults and anemic women in the world's second most populous country. According to the World State of Food Security and Nutrition 2022 report, which was released by the World Health Organization (WHO), the International Fund for Agricultural Development (IFAD), UNICEF, the World Food Program (WFP), and the Food and Agriculture Organization (FAO). Gone

**Q.10 Which university has tied up with Drone Acharya to set up a remote pilot training centre?**

- (a) National Agricultural University  
(b) National Milk University  
(c) National Defense University  
(d) National Horse Research

**Ans- (c) National Defense University**

National Defense University in Gandhinagar has signed an MoU with Drone Acharya Aerial Innovation Pvt Ltd to set up a remote pilot training center to impart drone flying skills. The training will be given to police and security force personnel and civilians at the RRU campus near Gandhinagar.